POSTREMO obiisse dixisse nollem lumen Provinciæ yniuersæ patrem Ignatium Martinium , quem immortalitate frui credunt omnes in consortio Beatorum , & preclarè factis consecutum ne Lusitania possit aliquando ipsius obliuisci. Succumbam oneri , si quæ viuus edidit maximarum exempla virtutum spatiis harum litterarum includere contenderim : & multò magis opprimar , si pergam scribendo dicere , quæ in morbo , quæ in morte , quæ in funere contigerunt. Annos egit in Societate quinquaginta

ginta, professus quatuor votorum, optabat preferendo experiri, quicquid ea ampla professio contineret. Et sane quid ipsum præterierit non videmus, cum affirmare soleret malle se omnia dura perpeti, quam tantulum a legibus, moribusque Societatis deflectere. Quem erga nostrum ordinem amorem quis dicendo explicabit? quis describet charitatem? è suggesto Kalendis Ianuarijs huius, quo mortuus est anni, in celebri concione, & grauissimo confessu auditorum, septuagenarius iam senex se dixit optare, ut quod reliquum vitæ esset, genibus solo fixis ageret, manibusque sublati gratias Deo optumo parenti persolveret; quod sibi à pueri in eum diem in Societate Filij sui vixisse, concessisset. Testes citari possunt Vrbes atque oppida, Conimbrica, Ebora, Olyssippo, ipsa tota Lusitania, quæ si rogentur, affur abunt hunc Patrem sibi fuisse maximè laudarem. Quid conciones enarram, non modò eius temporis, quo in aula lorebat, cum Rex Sebastianus imperaret, cum Regina Catharina, Maria filia Emmanuelis, Hércules regis patruus Cardinalis, & ornatissimus regni florentissimi conuentus audiebat? & eo tempore is esset, quem cum gravitate cui uideamus a laicitatis temperamento condita, omnes ordines concionantem mirabantur. Quem tono vocis sonora, & acriore vidicendi aula ipsa tonantem, fulgurantemque timebat. Quem concisa breuitate, ac rerum sententiarumque pondere cæteri crediderunt, qui hoc studi o concionandi te nebantr, dignum quem pro viibus amularentur. At huius temporis fructum, et si maximum, non in laude ponio, quod ipse grauiter dicere soleret, eos annos sibi perisse, quibus elegantiùs & curiosius apud Reges, amplissimisque Principes perorauit. Eius admirari tempore hanc Ignatium quius postea eundemque iniuxi, cum alioine animi proposito, res humanascepit habere despiciens. Deumque unum contueri, & proximum docere ea, quæ

ad peccata exterminanda valitura sunt. Qui volet Ignatium inuenire, hic querat. Quod hoc dicédi genere pleno pietatis, presso, & castigato, sine fuso, & lœnocinijs perfecit, implexus paginas quamplurimas, si singulos euentus complecti his litteris oporteret: non defuturum tamen arbitror, qui scribat. Cygnea illa voce, supremum modulatus, apud Academiam, cum de corporis odio acriter differuerit, hortatus est adolescentes, omnesque ut cædendo, & vrgendo illum inimicum animi vlcifcerentur. Persuasit amplissimæ studiosorum coronæ, vnde mox nocturni illi cœtus, qui sui verberandi causa habitu superiùs recensentur. Sed pueritiae magistrum, tutorem, atque doctorem quando Vrbes Lusitanæ obiuiscentur? quando lixæ, calones, æthyopes, seruitia desinent suum commemorare Patrem; quo docente non solum vitæ Christianæ rudimenta, sed moribus viuere Christianis didicerunt? Quo genere dicendi infinitum esset recensere quas populo Lusitano utilitates comparavit. Ibat ab Domo ille vir in Academia Eborense coram Sebastiano rege, & patruo Henrico Doctor Theologus creatus, ibat ille, inquam, vir, doctor puerorum. Cogebat in foro, in præsidij, in triremibus multitudinem: ibi suo sceptro, id est, arundine venerandus incipiebat maximè canorus docere. Et principio cogitabat dedecori fuisse Christo seruatori inter acerbissimas contumelias, sibi ad vincendam quoque erubescientiam arundinem illam esse argumento. Sed vertit ipse Deus in laudem & honorem, cum ipsi, Societati que plus illa canna, quam regijs in suggestis conciones perirent: & plane æstimanti euenta rerum secundissima, recte ille quicunque fuit videbitur dixisse piscatorem cum elusisse cæteros, qui retibus pescarentur, quando plus arundine pescando, quam cæteri verrendo maria retibus concionum profecissent.

I V V A B A T etiam numen ipsum Ignatium in hac  
Orche

Orchestra quibusdam quasi miraculis. Initio cum hæc docendi ratio non esset tam illustris, aliquando in foro interrogavit ecquis esset, qui velit nota oratione Virginem salutare? Conticuisse omnes ex inepta verecundia certum. Hic infantulus semestris pendens è materno sinu infantili gestu, sed non sono, Aue, inquit, Maria gratia plena. Quid fecisset multitudo excitata, re, quæ audita, vix fidem esset habitura; Mariam gratia plenam vociferari cœpit. Item in tremore cum puer parum cautè versaretur periculoso casu decidit in sentinam: clamare milites, & mortuum profiteri, at sine vulnere, alióve malo extratum fuisse constat. Pendebat in delubro quodam lychnus, capitibus plurimorum imminebat, rupto funiculo impetu suo ferebatur, solum non attigit, quo pacto non aiunt nisi diuinitùs. Ibat aliquando illa pompa puerorum: venit in vicum quem tenebat eques: is ne retrò verteret calcaribus vrgebat, at sonitu puerorum canentium terrefactus equus, impatiens sessoris, & fræni se effudit: puerum septennem quadrupes intra pedes collegit, glomeratumq; attruiisse videbatur. Vedit ipse Ignatius, Diuum Antonium Olyssiponensem implorauit, emersit è periculo saluus, quem mortuum putabant omnes: in fronte tantu parua notula apparuit, miraculi testis ad posteritatem.

SE D incidit tandem in morbum Ignatius Conimbriæ, ex quo erat moriturus, suam secum detulit arundinem, & lusæ militiæ signum militare. Cumque sentiret se e vita discessurum, obnoxie precatus est, vt cum corpore cannam illam sepelirent. Et patres parendum censuerunt: cum dextra tenentem arundinem extulere: quam commendatam esse nostris adeo viuis optabat, propter doctrinæ docendæ, quam semper sanctam appellabat, utilitatem; vt nihil magis in votis habere videretur, & hoc primum illi gaudio fuit, quod videret eam ab optimo quoque expeditam. Illud alterum secundo loco morien-

rem delectauit, in quo ipse laborarat, arceri scilicet à fi-  
nibus Lusitaniz homines externos, qui fabulis impurissi-  
mis iuuentutem & alios allectabant, eaque oculis agen-  
do exhibebant, quæ mores improbissimos Lusitanis attu-  
lerunt. Ergo cum in lecto resciuissest his pantomimis edi-  
cto regio locum in Lusitania non esse, gratias egit Deo,  
quod se voti compotem fecisset: rem arduam consequu-  
tum inveniuntur omnes, si sciant quibus opibus hi co-  
mœdi sint defensi, quibusq; patronis; etiam frigidè ob-  
sistentibus, qui expellere illam pestem magno conatu de-  
buerant.

A V G V S T I S S I M V M Eucharistia mysterium  
quo habitu corporis atque animi coluerit, enarrabo? Sup-  
plex et si occupatissimus cum domi erat saepius inuisebat,  
& sacrario inclusum adorabat. Et Olyssipone omnium  
Scholarum pueros docuit, ut quoties per suam regionem  
ex signo agnoscerent ad ægrotos deferri, comitarentur  
ipso, anteirentque canendo litanas. At suprema in ætri-  
tudine qua abiit in cælum, vehementius flagitauit, ut  
quotidiè communicare liceret, & quamdiu fieri potuit  
optanti satisfactum. Quæ illius colloquia, quæ voces, quæ  
animi sensa atque suspiria? inter quæ ipso Christo teste  
dicebat saepius se, rationes omnes conscientiæ, tanquam  
in parata mensa cognoscendas Superioribus semper ex-  
hibuisse. Id sibi solatio & spei ad immortalitatem conse-  
quendam, præsertim cum nunquam meminisset egisse se  
ambiendo, ut ad suam voluntatem flesceret iudicium  
Superiorum. Iam detecti morbi suuitia se aperuerat, quæ  
nulla principio videbatur, & graui somno iacente con-  
sopierat. Quid vidérit, quid senserit eo in veterno, igno-  
rum. Sed cum corpus repente vertisset, quod antea ob-  
dilebitatem non faciebat, in lectoque resideret experge-  
factus, & minaci vultu, atque grauiori contuitu oculo-  
rum, tanquam vellet aliquem ferire pugno, brachium  
contor